89RS0004-01-2025-000385-46

Дело № 2-993/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новый Уренгой 25 марта 2025 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе: 

председательствующего судьи Волошиной С.С.,

при секретаре Баисовой М.К.,

с участием старшего помощника прокурора города Новый Уренгой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Правительству Ямало-Ненецкого автономного округа, Управлению делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа о признании прекращенным договора найма служебного жилого помещения, по исковому заявлению Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа к ФИО2, ФИО5, действующей также в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 о выселении из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, взыскании задолженности за наем жилого помещения,

у с т а н о в и л:

Истец ФИО2 обратился в Новоуренгойский городской суд ЯНАО с иском к Правительству Ямало-Ненецкого автономного округа о прекращении договора найма жилого помещения и начислений всяческой оплаты на его имя, в последующем истец с учетом уточненных в порядке ст. 39 ГПК РФ исковых требований просит признать договор найма жилого помещения 

<

данные изъяты> от дд.мм.гггг прекратившим свое действие в отношении ФИО2 с даты увольнения из органов внутренних дел и освобождения жилого помещения, а именно с дд.мм.гггг (л.д.4-5, 40, 62, 80).

Исковые требования мотивированы тем, что Правительством Ямало-Ненецкого автономного округа согласно договору найма служебного жилого помещения 

<

данные изъяты> от дд.мм.гггг, ФИО2 как нанимателю и членам его семьи передано во владение и пользование служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для временного проживания в нем, на период службы в МВД РФ. дд.мм.гггг ФИО2 снят с регистрации по месту проживания из указанной квартиры и перестал в ней проживать. дд.мм.гггг ФИО2 уволен из ОВД РФ. дд.мм.гггг ФИО2 расторгнут брак с ФИО5 дд.мм.гггг истцом направлено обращение в Правительство ЯНАО с просьбой расторгнуть договор найма служебного жилого помещения 

<

данные изъяты> от дд.мм.гггг. В ответ на обращение указано, что Управление делами Правительства ЯНАО выражает готовность принять квартиру, однако в случае несвоевременного освобождения квартиры, за каждый день пользования ею предусмотрена неустойка (начисление пени). Согласно п.п. 4 п. 18 раздела 4 договора найма служебного жилого помещения 

<

данные изъяты> от дд.мм.гггг указано, что основанием для расторжения и прекращения договора является увольнение со службы. В настоящее время в указанной квартире проживает бывшая супруга ФИО5 с детьми - ФИО3, ФИО4 Данные обстоятельства явились основанием для обращения истца в суд с вышеуказанными исковыми требованиями.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу, ОМВД России по г. Новому Уренгою, ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО5

Управление делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа обратилось в Новоуренгойский городской суд ЯНАО с иском к ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о выселении из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения; о взыскании платы (неустойки) за несвоевременное освобождение жилого помещения в размере 184219,67 руб. (л.д.88-91).

Исковые требования мотивированы тем, что в собственности Ямало-Ненецкого автономного округа находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Управление делами Правительства автономного округа является уполномоченным органом в сфере управления и распоряжения жилищным фондом автономного округа. На основании договора найма служебного жилого помещения от дд.мм.гггг 

<

данные изъяты>, квартира предоставлена в пользование ФИО2 на период его работы в Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новый Уренгой, а также на состав его семьи ФИО5, ФИО3, ФИО4. 40, Согласно пп. 12 п. 6, пп. 3 п. 18, п. 19 Договора найма договор прекращается в связи с прекращением ответчиком трудовых отношений с ОМВД РФ по г. Новый Уренгой. При этом, ответчик принял на себя обязательство освободить совместно с членами семьи жилое помещение и сдать его в надлежащем состоянии управлению делами по акту приема-передачи в течение 14 календарных дней со дня прекращения Договора, а также погасить задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги. В случае несвоевременного освобождения квартиры ответчик обязался уплатить наймодателю неустойку за каждый последующий день пользования жилым помещением со дня истечения срока, указанного в п. 19 Договора, в размере 1/6 от базовой тарифной ставки платы за наем жилых помещений жилищного фонда автономного округа коммерческого использования, утвержденной распоряжением Правительства автономного округа на соответствующий календарный год (п. 20 Договора). По состоянию на дд.мм.гггг общая задолженность ответчика за наем жилого помещения составляет 184 219,67 рублей. Приказом УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу от дд.мм.гггг 

<

данные изъяты> ФИО2 с дд.мм.гггг уволен с ОМВД РФ по г. Новый Уренгой. В связи с неисполнением принятых на себя обязательств в адрес ответчиков направлены уведомления о необходимости освобождения занимаемого жилого помещения и погашения образовавшейся задолженности (от дд.мм.гггг 

<

данные изъяты>). До настоящего времени ответчик и члены его семьи квартиру в установленном порядке не освободили. Дальнейшее их проживание в спорной квартире создает препятствия для осуществления управлением делами законных прав собственника спорного жилого помещения, в связи с чем, отсутствует возможность осуществлять дальнейшее распределение жилого помещения иным гражданам в установленном законом порядке.

Определением Новоуренгойского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 февраля 2025 года к участию в деле по ходатайству истца ФИО2 в качестве соответчика привлечено Управление делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа, принято уточнение исковых требований и объединены в одно производство гражданское дело № 2-993/2025 по исковому заявлению ФИО2 к Правительству Ямало-Ненецкого автономного округа, Управлению делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа о расторжении договора найма служебного жилого помещения, и гражданское дело № 2-1231/2025 по исковому заявлению Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа к ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о выселении из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения и взыскании задолженности за наем жилого помещения.

В судебное заседание истец, ответчик по иску Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа ФИО2 не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело без его участия.

Представитель ответчика, истца по иску Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Представитель ответчика по иску ФИО2 - Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа ФИО6, действующий на основании письменной доверенности от дд.мм.гггг, в судебном заседании, проведенном посредством видеоконференц-связи на базе Салехардского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа исковые требования ФИО2 не признал, полагая себя не надлежащим ответчиком, просил суд исключить Правительство из числа ответчиков, требования Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа полагал обоснованными и подлежащими удовлетворению. Ранее были направлены возражения на исковое заявление ФИО2, в которых подробно изложена правовая позиция (л.д.43-47).

Ответчик по иску Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа, третье лицо по иску ФИО2 - ФИО5, действующая также в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, исковые требования Управления признала, пояснив, что неустойка оплачена ей, в подтверждение предъявив платежное поручение, жилое помещение готовы освободить. На вопросы суда пояснила, что в квартире проживает она и дети, ее бывший супруг действительно выехал из квартиры, снялся с регистрационного учета, его личных вещей в квартире не имеется, брак с ним расторгнут.

Представители третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ОМВД России по г. Новому Уренгою, УМВД России по ЯНАО ФИО7, действующая на основании письменной доверенности 

<

данные изъяты> от дд.мм.гггг, ФИО8, действующая на основании письменной доверенности 

<

данные изъяты> от дд.мм.гггг, разрешение исковых требований ФИО2 и Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа оставили на усмотрение суда.

Заслушав объяснения участников процесса, заключение старшего помощника прокурора, полагавшей исковые требования ФИО2 не подлежащими удовлетворению, а исковые требования Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению, исследовав и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела и установлено судом, в собственности Ямало-Ненецкого автономного округа находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, что подтверждено выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от дд.мм.гггг (л.д.108-110).

На основании договора найма служебного жилого помещения от дд.мм.гггг 

<

данные изъяты>, ФИО2 предоставлена 

<

данные изъяты> квартира общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселены члены его семьи: ФИО5 – супруга, ФИО30 – дочь, ФИО31 – дочь. Квартира передана наймодателем нанимателю передаточным актом жилого помещения от дд.мм.гггг (л.д.8-12, 93-96).

В соответствии с п. 4 договора найма служебного жилого помещения жилое помещение предоставляется в связи с работой в Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новому Уренгою. Договор заключается на период работы в Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новому Уренгою.

Подпунктами 3 и 4 п. 18 договора найма предусмотрено, что договор прекращается в связи с прекращением трудовых отношений с работодателем, с увольнением со службы. 

В случае расторжения или прекращения Договора Наниматель и члены его семьи обязаны освободить служебное жилое помещение в течение 14 календарных дней со дня расторжения или прекращения договора найма (п. 19 договора).

Приказом УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу от дд.мм.гггг 

<

данные изъяты> ФИО2 с дд.мм.гггг уволен с ОМВД РФ по г. Новый Уренгой (л.д.38,68). Стаж службы (выслуга лет) для назначения пенсии на день увольнения составляет: в календарном исчислении - дд.мм.гггг, в льготном исчислении - дд.мм.гггг, для выплаты единовременного пособия при увольнении - дд.мм.гггг.

Как установлено судом и следует из материалов дела, дд.мм.гггг между ФИО2 и ФИО13 зарегистрирован брак, выдано свидетельство о заключении брака серии 

<

данные изъяты>. После заключения брака присвоены фамилии мужу – ФИО9, жене – ФИО9 (л.д.120).

В браке у ФИО2 и ФИО5 родились дети: ФИО3, дд.мм.гггг года рождения, и ФИО4, дд.мм.гггг года рождения, что подтверждается свидетельствами о рождении, а также соответствующими актовыми записями (л.д.65,122,124).

дд.мм.гггг между ФИО2 и ФИО5 расторгнут брак, зарегистрированный дд.мм.гггг 

<

данные изъяты> (л.д.64-66).

Согласно ответу ОМВД России по г. Новому Уренгою, по адресно-справочным учетам ОВМ ОМВД России по г. Новому Уренгою ФИО2, дд.мм.гггг г.р., по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован по месту жительства с дд.мм.гггг по настоящее время. С дд.мм.гггг по дд.мм.гггг был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО5, ФИО32, ФИО33 зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с дд.мм.гггг по настоящее время. С дд.мм.гггг по дд.мм.гггг были зарегистрированы по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> (л.д.163-164).

В связи с неисполнением принятых на себя обязательств в адрес ответчиков направлены уведомления о необходимости освобождения занимаемого жилого помещения и погашения образовавшейся задолженности (от дд.мм.гггг 

<

данные изъяты>). До настоящего времени ответчик и члены его семьи квартиру в установленном порядке не освободили.

В настоящее время в квартире проживает ФИО5 с детьми - ФИО34, ФИО35, что подтверждается актом 

<

данные изъяты> проверки использования жилых помещений жилищного фонда ЯНАО от дд.мм.гггг (л.д.168), а также пояснениями ФИО5

Факт проживания ФИО5 с детьми - ФИО36, ФИО37 и их регистрация по месту проживания в жилом помещении по адресу 

<

адрес>, предоставленного ФИО2 по договору найма служебного жилого помещения 

<

данные изъяты> от дд.мм.гггг и прекращения трудовых отношений ФИО2 с УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу с дд.мм.гггг сторонами не оспаривается.

Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения (ч. 3 ст. 104 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно ч. 1 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 102 настоящего Кодекса и ч. 2 настоящей статьи.

Ч. 2 ст. 102 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что переход права собственности на служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии, а также передача такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу влечет за собой прекращение договора найма такого жилого помещения, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником - нанимателем такого жилого помещения.

В соответствии с ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;

2) пенсионеры по старости;

3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства.

К категориям граждан, перечисленных в ч. 2 ст. 102 и ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации, которые не могут быть выселены из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, бывшие члены семьи ФИО2, занимающие служебное жилое помещение не относятся (инвалидами, пенсионерами по старости, членами семьи умершего работника (служащего) не являются, трудовые отношения с работодателем прекращены).

Действие договора найма служебного жилого помещения не прекращается автоматически в момент увольнения работника (п. 13 Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 2 (2017), утв. Президиумом Верховного Суда РФ 26.04.2017).

Прекращение трудовых отношений с работодателем, предоставившим жилое помещение, служит лишь основанием для прекращения договора найма служебного жилого помещения, но не влечет за собой автоматическое прекращение договора в момент увольнения сотрудника. Договор найма служебного жилого помещения сохраняет свое действие вплоть до его добровольного освобождения нанимателем, при отказе от которого гражданин подлежит выселению в судебном порядке с прекращением прав и обязанностей в отношении занимаемого жилья. При этом наймодатель вправе в любое время после увольнения нанимателя потребовать выселения последнего и членов его семьи из служебного жилого помещения.

С учетом того, что возникшие между сторонами правоотношения, регулируемые нормами жилищного законодательства, носят длящийся характер, а договор найма служебного жилого помещения, на основании которого ФИО5, действующая также в интересах несовершеннолетних ФИО38, ФИО39, продолжает занимать служебное жилое помещение, не прекратил своего действия, при этом ФИО2 уволен со службы дд.мм.гггг, добровольно члены семьи нанимателя ФИО2, у которых возникло производное право от нанимателя, не освободили служебное жилое помещение, ФИО2, как наниматель не передал жилое помещение по акту приема-передачи, как это было предусмотрено условиями договора найма служебного жилого помещения 

<

данные изъяты> от дд.мм.гггг, соответственно исковые требования ФИО2 до освобождения и передачи по акту приема-передачи спорного жилого помещения, что прямо предусмотрено условиями договора, к Управлению делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа о признании договора найма служебного жилого помещения 

<

данные изъяты> от дд.мм.гггг прекратившим свое действие дд.мм.гггг, т.е. с даты увольнения согласно приказу УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу от дд.мм.гггг 

<

данные изъяты> не подлежат удовлетворению.

При этом суд отмечает, что Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа по исковым требованиям ФИО2 является ненадлежащим ответчиком.

Поскольку установлено, что ФИО2, дд.мм.гггг г.р., зарегистрирован по месту жительства с дд.мм.гггг по настоящее время по адресу: 

<

адрес>; в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована и проживает ФИО5 с детьми - ФИО40, ФИО41, суд полагает заявленные Управлением делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа исковые требования к ФИО5, действующей также в интересах несовершеннолетних ФИО42, ФИО43, о выселении из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, обоснованными и подлежащими удовлетворению, а в удовлетворении требований к ответчику ФИО2 о его выселении из служебного жилого помещения, в котором он не проживает, не имеет регистрации надлежит отказать.

Рассматривая требования Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа о взыскании неустойки за несвоевременное освобождение жилого помещения в размере 184219,67 руб., суд приходит к следующему.

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями (п. 1 ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п. 1 ст. 329 Гражданского кодекса Российской Федерации исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или договором.

В силу п. 1 ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Из приведенных положений п. 1 ст. 309, п. 1 ст. 329, п. 1 ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что неустойка как обеспечение исполнения обязательства должна стимулировать должника к исполнению обязательства, делая его неисполнение невыгодным для него. 

Поскольку стороны при заключении договора найма служебного жилого помещения дд.мм.гггг согласовали право наймодателя на получение неустойки в случае, если наниматель добровольно не освободит служебное жилое помещение при прекращении действия договора найма, у истца возникнет право для взыскания с ответчиков неустойки.

Между тем, при определении периода начисления неустойки, суд исходит из следующего. 

Согласно части 1 ст. 35 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В соответствии с условиями договора найма (п. 4) служебное жилое помещение было предоставлено ФИО2 в связи с работой в Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новому Уренгою. Договор заключается на период работы в Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новому Уренгою.

Подпунктом 3 п. 18 договора найма служебного жилого помещения предусмотрено его прекращение в связи с прекращением трудовых отношений с работодателем, подпунктом 4 п. 18 – в связи с увольнением со службы. 

Согласно п. 19 договора найма в случае его расторжения или прекращения наниматель и члены его семьи должны освободить служебное жилое помещение в течение 14 календарных дней со дня расторжения или прекращения договора найма. 

В соответствии с п. 20 договора в случае несвоевременного освобождения служебного жилого помещения наниматель обязан уплатить наймодателю неустойку за каждый последующий день пользования жилым помещением со дня истечения срока, указанного в п. 19 договора, в размере 1/6 базовой тарифной ставки платы за наем жилых помещений жилищного фонда автономного округа коммерческого использования, утвержденной распоряжением Правительства автономного округа на соответствующий календарный год.

Аналогичные условия прекращения договора найма служебного жилого помещения приведены в п.п. 5.3.1, 5.3.2 Положения о предоставлении служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденного Постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 07 августа 2020 г. № 950-П. 

П. 5.5 указанного Положения, в редакции, действовавшей на дату заключения договора найма служебного жилого помещения от дд.мм.гггг 

<

данные изъяты> с ФИО2, предусмотрена уплата неустойки за несвоевременное освобождение жилого помещения в размере 1/6 базовой тарифной ставки платы за наем жилых помещений жилищного фонда автономного округа коммерческого использования, утвержденной распоряжением Правительства автономного округа на соответствующий календарный год.

Приказом УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу от дд.мм.гггг 

<

данные изъяты> ФИО2 дд.мм.гггг уволен с ОМВД РФ по г. Новый Уренгой.

Как указывалось выше, прекращение трудовых отношений (увольнение со службы) служит лишь основанием для прекращения договора найма служебного жилого помещения, но не влечет за собой автоматическое прекращение договора в момент увольнения сотрудника. Договор найма служебного жилого помещения сохраняет свое действие вплоть до его добровольного освобождения нанимателем, при отказе от которого гражданин подлежит выселению в судебном порядке с прекращением прав и обязанностей в отношении занимаемого жилья. 

Таким образом, ФИО2 и члены его семьи должны были освободить жилое помещение в срок по дд.мм.гггг, а поскольку в добровольном порядке бывшие члены семьи нанимателя не освободили служебное жилое помещение, а наниматель ФИО2 не передал его по акту приема-передачи, проживающие в служебном жилое помещении бывшие члены семьи нанимателя выселены в судебном порядке, и только после вступления в законную силу судебного решения о выселении ФИО5, ее детей из занимаемого ими служебного жилого помещения, договор найма служебного жилого помещения будет считаться прекращенным.

Таким образом, бывшие члены семьи нанимателя ФИО2 должны будут освободить жилое помещение в сроки с учетом п. 19 договора найма.

С учетом того, что возникшие между сторонами правоотношения, регулируемые нормами жилищного законодательства, носят длящийся характер, а договор найма служебного жилого помещения, на основании которого бывшие члены семьи нанимателя ФИО2 продолжают занимать жилое помещение, не прекратил своего действия до вступления в законную силу решения суда о выселении ответчиков, при этом по условиям договора у ответчиков имеется 14 дней со дня прекращения договора для освобождения жилого помещения, неустойка, начисленная истцом за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг взысканию с ответчиков в пользу истца не подлежит.

В силу ч. 1 ст. 103 ГПК РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов.

С учетом того, что иск Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа к ФИО5, действующей также в интересах несовершеннолетних ФИО44, ФИО45 удовлетворен, при этом истец в силу п.19 ч.1 ст. 333.36 Налогового кодекса РФ освобожден от уплаты госпошлины за подачу иска, суд на основании ч.1 ст. 103 ГПК РФ, п.3 ч.1 ст.333.19 НК РФ, с ответчика ФИО5 в бюджет муниципального образования город Новый Уренгой взыскивает государственную пошлину в размере 20000 руб. за требования неимущественного характера о выселении.

Руководствуясь статьями 12, 56, 98, 103, 194-1998 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

В удовлетворении исковых требований ФИО2 отказать в полном объеме.

Исковые требования Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа удовлетворить частично.

Выселить ФИО5, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

данные изъяты>, из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения. 

В удовлетворении остальной части исковых требований Управления делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа отказать.

Взыскать с ФИО5, 

<

данные изъяты>, в доход бюджета муниципального образования город Новый Уренгой государственную пошлину в размере 20 000 руб.

Решение может быть обжаловано в суд Ямало-Ненецкого автономного округа путем подачи апелляционной жалобы через Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 1 месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья С.С. Волошина 

Решение в окончательной форме изготовлено 28 марта 2025 года.